

Số: **131** /KHPH-HLHPN-CA-BATGT

Hà Nội, ngày **03** tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ và gia đình gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 25/10/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1043/QĐ-TTg ngày 25/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, có hiệu lực thi hành từ 01/01/2025. Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Hà Nội, Công an Thành phố và Ban An toàn giao thông thành phố Hà Nội thống nhất Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ và gia đình gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong các cấp Hội LHPN Hà Nội; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ và gia đình chấp hành quy định về trật tự, an toàn giao thông, xây dựng văn hoá giao thông, góp phần thực hiện mục tiêu giảm thiểu tai nạn giao thông, giảm số người, số vụ vi phạm và tai nạn giao thông trên địa bàn Thành phố.

2. Việc xây dựng và triển khai các nội dung phối hợp bảo đảm thiết thực, hiệu quả, chặt chẽ, có chiều sâu từ cơ sở, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Hội LHPN, Công an Thành phố và Ban An toàn giao thông thành phố Hà Nội.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Tập huấn, tuyên truyền, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản triển khai thi hành đến cán bộ Hội, báo cáo viên, tuyên truyền viên trong các cấp Hội.

2. Xây dựng tài liệu truyền thông trên nền tảng số, ứng dụng công nghệ số trong hoạt động tập huấn cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về Luật Trật tự, an toàn giao thông; Cẩm nang tuyên truyền về vai trò của phụ nữ trong tham gia bảo đảm an toàn giao thông, hướng dẫn cách nhận biết mũ bảo hiểm chất lượng, an toàn. Xây dựng phóng sự và clip tuyên truyền về an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị, xây dựng nông thôn mới phục vụ sinh hoạt tại chi hội, cơ sở Hội.

3. Tổ chức giao lưu, diễn đàn, tọa đàm, hội thi gắn với các hoạt động truyền thông tại cơ sở Hội; sinh hoạt hội viên phụ nữ và các mô hình Câu lạc bộ có nam giới tham gia về trật tự an toàn giao thông, trách nhiệm của hội viên phụ nữ và gia đình với các chủ đề: “*Phụ nữ chung tay giảm thiểu tai nạn giao thông*”; “*Phụ nữ và gia đình với văn hóa giao thông*”...

4. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên thực hiện Cuộc vận động “*Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp*” và Xây dựng gia đình “*5 không, 3 sạch*”. Triển khai mô hình điểm “*Phụ nữ với giao thông an toàn*”; “*Phụ nữ đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông*”; Quy tắc “**3 không**” (*không giao phương tiện cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông; không lái xe sau khi uống rượu, bia hoặc sử dụng các chất kích thích mà pháp luật cấm; không sử dụng điện thoại khi đang lái xe*); “**7 phải**” ((1) tập trung quan sát; (2) Đi đúng phần đường, làn đường quy định; (3) Chấp hành nghiêm túc hệ thống báo hiệu đường bộ; (4) Thực hiện đúng quy tắc giao thông (chuyển hướng, chuyển làn; quy định về nhường đường; quy tắc tránh, vượt, tránh “điểm mù”,...); (5) Kiểm soát tốc độ; phán đoán, dự báo trước các tình huống nguy hiểm, bất ngờ để chủ động phòng tránh; (6) Đội mũ bảo hiểm đúng quy chuẩn khi đi mô tô, xe gắn máy; thắt dây an toàn khi đi ô tô; (7) Bảo dưỡng định kỳ phương tiện)); “**3 cần**” ((1) Giúp đỡ người già, trẻ em, người khuyết tật, các trường hợp yếu thế khi tham gia giao thông; (2) Ứng xử văn minh, lịch sự khi tham gia giao thông công cộng hoặc khi xảy ra va chạm giao thông; (3) Sử dụng giao thông công cộng - giải pháp hiệu quả giảm ùn tắc giao thông, giảm ô nhiễm môi trường và đảm bảo an toàn giao thông); tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng và nhân rộng mô hình tuyên truyền, vận động “*Đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông*”; “*Gia đình hội viên phụ nữ không có người thân vi phạm luật giao thông*”; “*Phụ nữ không sử dụng lòng đường, hè phố buôn bán, họp chợ, phơi nông sản gây ùn tắc và tai nạn giao thông*”; “*Phụ nữ lên tiếng Uống có trách nhiệm thực hiện an toàn giao thông*”; câu lạc bộ “*Phụ nữ và gia đình thực hiện an toàn giao thông*” tại các cơ sở.

5. 100% cơ sở tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ ký cam kết: Gia đình hội viên phụ nữ không giao xe cơ giới cho con em mình điều khiển khi chưa đủ điều kiện theo quy định; không lái xe sau khi uống rượu, bia; đội mũ bảo hiểm đúng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia để bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng.

6. Tổ chức đánh giá, khen thưởng các điểm hình tiên tiến, các mô hình, cách làm hay trong thực hiện an toàn giao thông, văn minh đô thị.

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Quý I/2025

1.1. Số hoá tài liệu tuyên truyền về Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong đó tập trung vào những điều khoản liên quan đến vai trò của phụ nữ khi tham gia giao thông; Xây dựng 01 phóng sự và 02 clip tuyên truyền về chủ đề “*Phụ nữ đội mũ đạt chuẩn khi tham gia giao thông*”, “*Cha mẹ không giao xe cơ giới cho con điều khiển khi chưa đủ điều kiện theo quy định*”...

1.2. Ký kết Kế hoạch phối hợp 3 cơ quan Hội liên hiệp Phụ nữ Thành phố- Công an Thành phố- Ban An toàn giao thông Thành phố; Tổ chức chương trình Phát động cán bộ, hội viên phụ nữ Thủ đô bảo đảm an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ, Năm An toàn giao thông 2025 và triển khai nội dung ký cam kết Gia đình hội viên phụ nữ không giao xe cơ giới cho con em mình điều khiển khi chưa đủ điều kiện theo quy định; không lái xe sau khi uống rượu, bia; đội mũ bảo hiểm đúng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia khi tham gia giao thông.

2. Quý II/2025

2.1. Tổ chức các chương trình truyền thông trực tiếp kết hợp trực tuyến trong các cấp Hội toàn Thành phố về nội dung: nâng cao kiến thức cho cán bộ Hội trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông...

- *Địa điểm:* Dự kiến tại 5 Cụm thi đua của Hội LHPN Thành phố.

- *Thành phần tham dự:*

+ *Dự trực tiếp:* Cán bộ chuyên trách Hội phụ nữ cấp Thành phố và các quận, huyện, thị xã; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Mỗi hội nghị dự kiến khoảng 200 người.

+ *Trực tuyến trên trang Fanpage Hội LHPN Hà Nội:* Cán bộ, hội viên, phụ nữ các cơ sở Hội trong Cụm thi đua.

- *Nội dung:* Tập huấn các chủ trương, chính sách pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông, các nghị định hướng dẫn thi hành, các chế tài xử phạt; kỹ năng tuyên truyền, vận động thực hiện an toàn giao thông.

2.2. Chỉ đạo ra mắt mô hình “*Phụ nữ với giao thông an toàn - Đội mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia khi tham gia giao thông*” và tập huấn đến cán bộ hội là tuyên truyền viên của mô hình.

- *Đơn vị thực hiện:* Dự kiến Hội LHPN 5 quận, huyện.

- *Thời gian:* Dự kiến tổ chức trong quý II/2025.

- *Địa điểm:* Tại 5 xã/phường trên địa bàn 5 quận/huyện.

- *Thành phần tham dự:* Cán bộ Hội cơ sở, hội viên, phụ nữ, người dân tại cộng đồng khoảng 50 người/1 mô hình

- *Nội dung:* Tập huấn các kiến thức pháp luật, các điểm mới trong Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các quy định xử phạt hành vi vi phạm; kỹ năng tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ về hậu quả có thể xảy ra khi không đội mũ bảo hiểm hoặc đội mũ bảo hiểm không đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện.

3. Quý III/2025

3.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường (Tháng 9)

3.2. Tổ chức Ngày hội Phụ nữ Thủ đô với hành trình giao thông “*An toàn cho con - Trọn tình cha mẹ*” hưởng ứng Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường (Tháng 9)

- *Địa điểm*: 01 quận trên địa bàn Thành phố

- *Thành phần tham dự*: dự kiến 500 người gồm thành viên các mô hình, cán bộ Hội cơ sở, hội viên, phụ nữ; học sinh tại các trường học trên địa bàn Thành phố

4. Quý IV/2025: Tổng kết chương trình, khen thưởng các điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, thực hiện Luật Trật tự, an toàn giao thông và nhân rộng các mô hình hiệu quả.

IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Trích từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho các hoạt động triển khai tuyên truyền Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ (theo Kế hoạch 306/KH-UBND ngày 25/10/2024 của Ủy ban Nhân dân thành phố Hà Nội)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Thành phố

1.1. Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội

- Triển khai Kế hoạch phối hợp trong các cấp Hội phụ nữ Thành phố

- Giao Ban Tuyên giáo - Hội LHPN Hà Nội là đầu mối tham mưu các hoạt động phối hợp với Phòng Cảnh sát giao thông và Văn phòng Ban An toàn giao thông trong triển khai công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông góp phần giảm tai nạn, ùn tắc giao thông; Khảo sát, lựa chọn một số địa bàn trọng điểm để ra mắt mô hình “*Phụ nữ với giao thông an toàn - Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông*”; Xây dựng tài liệu truyền thông trên nền tảng số, cẩm nang tuyên truyền về vai trò của phụ nữ trong tham gia đảm bảo an toàn giao thông; Xây dựng 02 clip tuyên truyền về “*Phụ nữ Thủ đô với văn hoá giao thông*”; tổ chức Ngày hội Phụ nữ Thủ đô với hành trình giao thông “*An toàn cho con - Trọn tình cha mẹ*”.

1.2. Ban An toàn giao thông Thành phố

- Phối hợp Hội LHPN Hà Nội triển khai Kế hoạch.

- Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông là đầu mối tham mưu các hoạt động phối hợp Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân thực hiện trật tự, an toàn giao thông; khảo sát một số địa bàn trọng điểm để ra mắt mô hình "Phụ nữ và gia đình thực hiện an toàn giao thông".

- Cung cấp thông tin, tài liệu về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Luật Trật tự, an toàn giao thông cho Hội LHPN Hà Nội.

- Hỗ trợ kinh phí để triển khai tốt Kế hoạch phối hợp đề ra.

1.3. Công an thành phố Hà Nội

- Giao Phòng Cảnh sát giao thông là đầu mối tham mưu các nội dung phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội và Văn phòng Ban An toàn giao thông để triển khai Kế hoạch.

- Phối hợp với Hội LHPN Hà Nội chuẩn bị tài liệu tuyên truyền về Luật Trật tự, an toàn giao thông và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật; hỗ trợ báo cáo viên, tuyên truyền viên tại các Hội nghị tập huấn về Luật Trật tự, an toàn giao thông; vai trò, trách nhiệm của phụ nữ trong công tác tuyên truyền, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Chỉ đạo Công an các quận, huyện, thị xã phối hợp với Hội LHPN tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ ký cam kết chấp hành, tuân thủ các quy định Luật Trật tự, an toàn giao thông; phối hợp tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng, Công an các quận, huyện, thị xã đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông; thông qua công tác xử lý vi phạm kết hợp tuyên truyền kiến thức pháp luật cho người tham gia giao thông, nhất là việc chấp hành đúng các quy tắc giao thông, quy định về việc đội mũ bảo hiểm đúng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia khi đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện; quy định không điều khiển phương tiện giao thông sau khi uống rượu, bia,... góp phần nâng cao ý thức người tham gia giao thông, đặc biệt là hội viên phụ nữ các cấp trên địa bàn Thành phố.

- Cử báo cáo viên tham gia các hoạt động tuyên truyền theo đề nghị của Hội LHPN và Ban An toàn giao thông Thành phố.

2. Hội LHPN và Công an các quận, huyện, thị xã

- Căn cứ Kế hoạch phối hợp và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, nghiên cứu lựa chọn nội dung trọng tâm, giải pháp phù hợp triển khai thực hiện đến các cơ sở trên địa bàn; phối hợp tổ chức lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông tại các cụm thi đua của đơn vị.

- Rà soát, đánh giá hiệu quả các mô hình đã có tại địa phương, xây dựng và nhân rộng các mô hình truyền thông, tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân thực hiện trật tự, an toàn giao thông bảo đảm hiệu quả tại địa bàn dân cư.

- Chỉ đạo các cơ sở Hội trên địa bàn vận động cán bộ, hội viên ký cam kết tuân thủ các quy định liên quan đến việc chấp hành Luật Trật tự, an toàn giao thông.

3. Về khen thưởng: Hội LHPN, Công an Thành phố, Ban An toàn giao thông sẽ xem xét tặng Bằng khen, Giấy khen hoặc đề nghị Ủy Ban nhân dân Thành phố xem xét tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Hội Liên hiệp phụ nữ, Công an Thành phố và Ban An toàn giao thông thành phố Hà Nội trong tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ và gia đình gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025. Đề nghị các cơ sở Hội trực thuộc, các đơn vị liên quan quan tâm, phối hợp, triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (*trước ngày 15/5*), 1 năm (*trước ngày 30/10*) gửi về Hội LHPN Thành phố để tổng hợp báo cáo.

Mọi thông tin chi tiết, liên hệ:

- Hội LHPN Hà Nội: đồng chí Hoàng Thu Hồng, Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo. SĐT: 0936.187.345

- Ban An toàn giao thông Thành phố: đồng chí Tạ Đức Giang, Phó Chánh Văn phòng Ban An toàn giao thông Thành phố. SĐT: 0912.25.05.22

- Công an thành phố Hà Nội: đồng chí Trần Quang Vinh - Đội trưởng - Đội tuyên truyền Phòng Cảnh sát giao thông. SĐT: 0988.83.68.88./.

**BAN ATGT THÀNH PHỐ
TU. TRƯỞNG BAN
ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC**



**TM. BTV HỘI LHPN HÀ NỘI
PHÓ CHỦ TỊCH**



**CÔNG AN TP HÀ NỘI
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GTVT
Đào Duy Phong**

Phạm Thị Mỹ Hoa

Thiếu tướng Nguyễn Hồng Kỳ

Nơi nhận:

- Các Bộ: Công an, GTVT;
- Thường trực ĐCT Trung ương Hội;
- Cục Cảnh sát giao thông; Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Ban Tuyên giáo, GĐXH TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- UBND Thành phố Hà Nội;
- Công an Hà Nội; Sở GTVT Hà Nội;
- Ban ATGT Thành phố;
- BTV Hội LHPN Hà Nội;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;
- Công an các quận, huyện, thị xã trực thuộc;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban TG (Hội PN Hà Nội); VP SGTVTTP; VP CATP.